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Bestyrelsesberetning for det 48. driftsår - 2011/2012. 

I vores beretning vil jeg komme ind på følgende hovedpunkter 
- årets forløb 
- årsafslutning 
- anlægs- og reparationsopgaver 
- målere 
- energipriser 
- incitamentstakster 
- Gårslev Fjernvarme 
- personale 

Årets forløb 
Gennem året har vi haft en stabil drift, hvor vi har været forskånet for større alvorlige 
rørbrud og driftsforstyrrelser, der direkte har berørt forbrugerne, og vi arbejder fortsat 
med en forbedre vores tekniske anlæg for at optimere driften og for at understøtte en re-
duktion af vores såkaldte ledningstab. 

Vi har i det forløbne år haft et lidt lavere forbrug end i de 2 foregående år. Vi har solgt  
ca.  8 % mindre varme end i det foregående år. Set på årsbasis har antallet af graddage 
(3174 Mage 12010/2011, 2676 °dage i 2011/2012) været næsten 12 % lavere end i et normaltår (3036 Mage), 

I det forløbne år har vi på Børkop-centralen produceret en del reserve- og spidslast, og 
det skyldes problemer ved leverandørerne til TVIS — systemet. 

Jeg nævnte ved tidligere generalforsamlinger, at der var indført bestemmelser i lovgiv-
ningen, hvorefter lavenergihuse kan forlange sig fritaget for tilslutning til kollektive sy-
stemer, og det kan på sigt være med til at fjerne noget af vores varmegrundlag. Indtil vi-
dere er antallet af ejendomme, der har forlangt sig fritaget for tilslutning 5 huse. 

Gennem nogle år har vi skulle dokumentere eller skaffe energibesparelse på 1 % ved for-
brugerne, eller vi kunne købe "energibesparelse" ved f.eks. erhvervsvirksomheder, der 
foretog energibesparelsesaktiviteter. 
Siden 2010 skal vi nu hvert år skaffe årlige besparelser på 1080 MWh, og formålet er at 
energiselskaber skal medvirke til at fremme energibesparelser hos forbrugerne i overens-
stemmelse med såvel miljømæssige som samfundsøkonomiske hensyn, og selskaberne 
skal medvirke til at opfylde Danmarks internationale miljøforpligtelser. Fremover skal 
disse aktiviteter fordobles, og det betyder jo at vores fremtidige udgifter hertil løber op i 
omkring 'A mio. kr. 

I de sidste par år har jeg orienterede om, at vi på grund af den kraftige udbygning i Bør-
kop-området er ved at mangle kedelkapacitet på centralen i Børkop. Her stå i dag 3 ked-
ler med en samlet kapacitet på 9,3 MW, som har vanskeligt ved at erstatte et udfald af 
TVIS-varmen på en kold vinterdag. I beslutningsprocessen er vi kommet så langt, at Vej-
le Kommune efter Varmeforsyningsloven har godkendt installering af en ny kedel på 15 
MW. Samtidig blev godkendt, at veksler-kapaciteten kan forøges fra 11,1 til 15,3 MW. 
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Næste skridt er at COWI udarbejder et konkret projekt på kedel og bygningsrenovering, 
således det fysiske arbejde kan gå i gang i foråret 2013 og med testkørsel af kedlen i ef-
teråret 2013. I regnskabsåret 2009/2010 blev hensat 600.000 kr. til opgaven, i forrige år 
0, i år 600.000 kr. og i det nuværende budgettet er der også indregnet 600.000 kr. 

I foråret havde bestyrelsen inviteret beboerne ved Chr. Kellers Vej og Mamrelund til en 
informationsaften om fjernvarme  samt for at undersøge, om der var interesse for at vi 
fremførte fjernvarme til området. Resultatet blev, at vi her i efteråret fører en ledning 
frem i Chr. Kellers Vej, idet vi har indgået aftale med 4 lodsejere, og på sigt kan der til-
sluttes 9. Der kan i alt tilsluttes 12 ejendomme, hvis de 3 El-opvarmede huse ønsker at 
konvertere til fjernvarme. Projektet er nu godkendt ved Vejle Kommune, og anlægsar-
bejdet går i gang i løbet af kort tid. 

Vi er berørt af en ganske uheldig episode, hvor der skete et udslip i forbindelse med en 
oliepåfyldning af en tank på Industrivej. Det viser sig at være vanskeligt at afgøre, hvem 
der bærer ansvaret for uheldet, og dermed udgifter til oprydningen. GF mener, at vi er 
uden ansvar for uheldet, men det er jo os, der i hverdagen har måttet leve med en midler-
tidig fraflytning af kontorlokalet og en u-afslutning af oprydningen, og der ser jo heller 
ikke godt ud med et stort hul i jorden lige ud til Industrivej. Afgørelsen om undersøgelse 
af forureningens omfang er anket til Natur- og Miljøklagenævnet af DSV og GF. 

Årsafslutning 
Regnskabet gennemgår vores revisor om lidt, så det vil jeg ikke komme ind på her. 
I løbet af året har vi fået 53 nye forbrugere, så vi nu har i alt 2819 målere og 2783 for- 
brugere. 
1587 forbrugere skal have  ca.  1.756.000 kr. retur og 1198 forbrugere skal efterbetale  ca.  
878.000 kr. Disse justeringer indarbejdes i 1. a'conto, så slutresultater er herefter, at kun 
ganske få forbrugere har fået tilbagebetalt et beløb. 

Anlægs- og reparationsopgaver 
I de tidligere år har der været en stor aktivitet med ledningsarbejder, og der blev forbe-
redt store udstykningsområder. I dette regnskabsår har vi tilsluttet 53 nye forbrugere, og 
uanset fmanskrise og mange boliger sat til salg syntes det ikke at ske en afmatning. 

Vi har ikke påbegyndt større nye byggemodninger, og der er stadig dele af ældre udstyk-
ningsområder, der ikke er fuldt udbyggede. 

Sidste sommer igangsat vi en hovedistandsættelse af ledningsanlægget omkring varme-
centralen i Brejning. Det havde til formål at få udskiftet de snart 50 år gamle rør, sløjfet 
nogle af ventilbrøndene, men i særdeleshed også for at sikre en forsyningssikkerhed til 
Brejning-området, idet en sprængning her vil berøre store dele af byen eller i uheldigste 
tilfælde hele byen. I år fortsætter vi med udskiftning af den gamle hovedledning i  Br.  
Søndergade, så vi forhåbentligt ved evt. sprængninger kan undgå, at store områder må 
undvære varme i flere dage. 

2 1  



Gauerslund Fjernvarme A.m.b.a. 

Protokol — Generalforsamling 

Dato: Tirsdag 25. september 2012 

Målere 
Udbygningen med målere til fjernaflæsning udbygges forsat, og vi er nu oppe på 2396 
målere med fjernaflæsning, 52 med udvendigt stik og 371 stk., hvor vi skal ind i bygnin-
gen. 
Der er i år udtaget 2 partier målere til kontrol, og de har bestået og må derfor sidde endnu 
3 år. (ældre målere fra 94-95 - normalt sidde i 6 år) 

Energipriser 
I forbindelse med budgetlægning af de nye a'conto bidrag har vi fastholdt varmeprisen til 
460 kr./ MWh, men hævet kapacitetsafgiften til 18,- kr./m2. Baggrunden for at hæve ka-
pacitetsafgiften er, at vi over tid var ved at få en uheldig fordeling mellem de fast og va-
riable priser. Bestyrelsen vil gerne sikre, at vi har en prisstruktur, der betyder, at alle for-
brugere betaler for den leverede ydelse, uanset om forbrugeren bruger megen eller lidt 
varme. 

Et stort flertal af folketingets partier har her i foråret indgået et Energiforlig, og det får en 
stor betydning for de næste års udvikling inden for energisektoren. EL produceret af 
vindmøller skal fremmes, og biomasse skal i langt højere grad anvendes til energiproduk-
tion. Omlægningen til en mere klimavenlig energiproduktion skal finansieres, og en stor 
del af pengene skaffes ved indførelse af en Forsyningssikkerhedsafgift. Den indføres ved 
at pålægges alt handlet brændsel — både det vi kalder fossile brændsler og biomasse — en 
afgift. 
I aftalen indgår også, at der efter 2030 ikke indgår kul i energiforsyningen, ligesom na-
turgas udfases inden 2035. 
De nye afgifter vil medføre en stigning frem mod 2020 på 2 - 3.000 kr. årligt for et typisk 
parcelhus. 

Al vores varme få vi jo fra TVIS, og i øjeblikket forhandler TVIS med DONG (Skær-
bækværket) om fornyelse af kontrakten. Der har hidtil indgået overvejelser om brænd-
selsskift til træpiller, men det forlyder nu, at Dong vil se på andre alternativer. Det er 
vanskeligt at sige ret meget om fremtidige priser, og vi har ikke adgang til informationer 
om disse forhandlinger — udover at vi fortsat må forvente prisstigninger. 
DONG er jo den største leverandør af varme til TVIS, og det har selskabet på udmærket 
måde gjort gennem mange år og med baggrund i en kontrakt indgået i lyset af energikri-
serne i 1970-erne.  Forudsætningerne har nu ændret sig med liberalisering af El-markedet, 
og det betyder populært sagt, at DONG kan indkøbe eller producere El, hvor det for sel-
skabet er driftsøkonomisk optimalt. Det kan betyde, at varmeforbrugerne kan komme til 
at betale betydelige beløb for at få Skærbækværket til at producere varme til TVIS. 

I regi af fjernvarmeselskaberne har vi deltaget i arbejdet med at fremskaffe grundlaget for 
at etablere et biomassefyret kraftvarmeanlæg i Trekantområdet som et reelt alternativ til 
DONG. Beregninger viser, at der kan bygges et robust anlæg med flere ovnlinjer, der 
skal kunne anvende forskellige typer biomasse. For os fjernvarmeselskaber vil det give 
en sikkerhed for, at vi alene kommer til at betale kostprisen. Det forudsætter dog, at 
TVIS er indstillet på at indgå i en kontrakt med et nyt selskab, samt at fjernvarmeselska-
berne indgår i ejerkredsen med ansvarlig kapital. Hvor denne sag ender tør jeg  pt.  ikke 
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gisne om, men hvis sagen skal fremmes må vi sandsynligvis være villige til på en eller 
anden måde at indgå i ejerkredsen. 
For at forberede os til en evt, deltagelse i et nyt produktionsselskab skal vi have vores 
vedtægter justeret, og det vil jeg komme mere ind på senere i aften, idet bestyrelsen 
fremsætter forslag om justering af vores vedtægter. 

Ineitamentstakster 
Nogle kalder det motivationsbidrag, og det drejer sig i sin enkelthed om, at få os forbru-
gere til at forstå betydningen af, at vi hver især er lidt opmærksomme på, hvorledes vi får 
udnyttet / afkølet det modtagne fjernvarmevandet bedst muligt. 

På anlægssiden har vi for et par år siden investeret i et styringsanlæg, der hele tiden be-
regner - på baggrund af udetemperaturen, vind og tidligere behov - hvor meget varme vi 
skal have sendt ud i systemet for at dække forbrugernes varmebehov. Resultatet er, at vi 
har kunnet sænke fremløbstemperaturen, og det betyder, at vi kan mindske ledningstabet. 
Fra driftsåret 10/11 til året 11/12 har vi haft et mindre ledningstab på  ca.  1300 KWH sva-
rende til en indkøbspris på  ca.  450.000 kr. Nu har vi fået sænket fremløbstemperaturen, 
så den næste opgave er at få sænket returvandstemperatur. 

Hvert år har vores personale med baggrund i årsaflæsningerne kontaktet de forbrugere, 
der har den mindste afkøling og givet vejledning i indstilling af anlægget ude ved forbru-
gerne, men det er som om det ikke rigtig nytter noget. 
Populær sagt skal vi alle kunne afkøle fjernvarmevandet mindst 30 grader C. 
I året 10/11 var der  ca.  50 ejendomme med en afkøling på under 10 grader,  ca.  250 ejen-
domme med en afkøling mellem 10 — 20 grader, og  ca.  430 ejendomme lå med en afkø-
ling mellem 20 til 25 grader. 
I den gode ende har vi  ca.  120 ejendomme med en afkøling på over 40 grader. 

I bestyrelsen er vi enige om, at vi skal finde en model, hvor vi belønner de forbrugere, 
der har en stor afkøling, men vi syntes ikke det fortsat er rimeligt, at så mange forbrugere 
ikke gør bare en lille indsats for af styre deres varmeanlæg. Vi forventer, at der i forbin-
delse med næste årsafregning bliver synliggjort, hvad indførelse af en incitamentstakst 
vil medføre for den enkelte forbruger, og samtidig oplyses om, at modellen vil blive sat i 
kraft fra regnskabsåret 2013/2014. 
Bestyrelsen har endnu ikke lagt sig fast på en model, og formålet er jo ikke, at vi skal ha-
ve flere penge i kassen, men derimod, at vi hjælper hinanden med at kunne fastholde så 
lave takster som muligt. 

Gårslev fjernvarme 
Vi varetager fortsat drift, vedligeholdelse og udbygning af anlægget, opkrævninger, for-
brugerkontakt, og det sker i et godt samarbejde mellem vores driftsleder og personale og 
bestyrelsen for Gårslev fjernvarme, og det er min opfattelse, at også bestyrelsen for Gårs-
lev Fjernvarme er glade og tilfredse med samarbejdet. 
På et senere pkt. vil jeg redegøre nærmere for vor drøftelse med Gårslev Fjernvarme om 
at forberede en sammenlægning af de 2 selskaber. 

4 



1  

Gauerslund Fjernvarme A.m.b.a. 

Protokol — Generalforsamling 

Dato: Tirsdag 25. september 2012 

Personaleforhold 
Gennem det seneste år er der ikke sket rokeringer i personalekredsen, og her til sidst vil 
jeg gerne takke vore medarbejdere for en god og sikker indsats gennem det forløbne år. - 
Også en tak til den øvrige bestyrelse for et godt og konstruktivt samarbejde i det forløbne 
år. 
Herved overgives beretningen til generalforsamlingen behandling. 
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